
جشنوارۀ رشد راه خود را پیدا كرده است
امید خراسانی

اشاره
ــای آموزشی رشد، روز  ــم اختتامیة دهمین جشنوارة کتاب ه مراس
ــرورش، ناشران،  ــور مسئولان آموزش و پ ــاه 1392 با حض 7 بهمن م
ــن آفرینش های  ــان این حوزه در محل سال ــان و کارشناس نویسندگ
فرهنگی و ادبی » کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان« برگزار 
شد. این مراسم که با حضور پرشور مدعوین و به خصوص برگزیدگان 
ــور مشتاقانه و پرشور میهمانان،  ــواره برگزار شد و به سبب حض جشن
ــه جشنواره را  ــان جشنواره مراسم اختتامی ــان و برخی میهمان میزبان

ایستاده در گوشه گوشة سالن دنبال کردند. 
ــدای تندیس لوح  ــداد و برگزاری مراسم اه ــه مناسبت این روی ب
ــان جشنوارة دهم  ــراغ تنی چند از برگزیدگ ــز جشنواره به س و جوای
ــا شدیم. آنچه می خوانید گزارشی از این  ــم و نظرات آنان را جوی رفتی

گفت و گوهاست. 

 عبدالرحمان صفارپور
هیچ کودکی نباید در آموختن زبان 

فارسی مشکل داشته باشد
عبدالرحمان صفارپور زادة شهر دزفول 
ــت. دورة تحصیلات ابتدایی خود را تا  اس

دبیرستان در شهر اهواز گذراند و تحصیلات عالی را در دانشگاه تهران 
ــه اقتصاد آموزش و پرورش و روش های تدریس  به پایان رساند. او ک
ــم خوانده است در همین زمینه در مراکز آموزشی تدریس کرده  را ه
است و به عنوان معلم زبان آموزی، آثار گوناگونی در زمینة زبان آموزی 
ــای یاددهی و یادگیری املا و انشا دارد. مجموعه کتاب های  و الگوه
»به من بیاموزید« از این معلم باسابقه در دهمین جشنوارة کتاب های 
آموزشی رشد به عنوان کتاب آموزشی برگزیده انتخاب و معرفی شد. 
- به نام هستی بخش! این کار سال ها پیش و زمانی آغاز شد که 
آقای محمد ناصری و آقای محبت اله همتی به سراغم آمدند و گفتند 
ــور میلیون ها کودک داریم که باید زبان فارسی را  ما در خارج از کش
بیاموزند تا ارتباط آنان با زبان مادری، آن هم در محیط هایی که این 
زبان رواج چندانی ندارد، قطع نشود. همچنین، در داخل کشور افرادی 

دوزبانه هستند که با آموزش های زبان معیار فارسی مشکل دارند. 
ــردم و به فکرم رسید  ــم این کار را دنبال ک ــدود یک سال و نی ح
ــه ما اگر صداها را بدون نمادهایی مانند الف، ب و... معرفی کنیم،  ک
ــون از 50 سال پیش  ــر گام بزرگی برخواهیم داشت. چ در این مسی
ــون همة کتاب هایی که در این زمینه تألیف شده اند، این صداها  تاکن
ــا نمادهایی مانند همان الف، ب و... یاد داده اند. من در این زمینه  را ب
نمادهای خطی را ارائه و روی آن ها کار کردم. در همین زمینه شش 
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گپ وگفتي با برگزیدگان جشنواره دهم
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ــارة نمادهای خطی )خط  ــای از آن ها درب ــاب چاپ شد که سه  ت کت
نوشت ( و سه  تا ی دیگر دربارة نمادهای ریاضی است . 

ــش دبستانی و کلاس اول و  ــن کتاب ها برای همة بچه های پی ای
والدینی که بخواهند با فرزندان خود کار کنند، قابل استفاده است. در 
ــاب هم طی دو تا سه صفحه نحوة استفاده از کتاب ها  ابتدای هر کت

را توضیح داده ام. 
ــت کنید، متوجه خواهید شد که نماد بسیاری از  اگر شما خوب دق
حروف مشترک است. برای مثال، نمادهای ب، پ، ت، ث، ج، چ و خ 
شبیه هستند. با این نگاه ما کلًا 17 نماد داریم. من این نمادها را در 
ــد وجه توضیح داده ام. در این کار مهم این است که کودک بتواند  چن
این 17 نماد را درک کند تا در یادگیری و کاربرد آن ها موفق شود. 

امیدوارم این کار که حاصل سال ها تجربه و تلاش یک معلم است، 
برای کودکان این سرزمین در ایران و هر کجای دنیا که هستند، مفید 

باشد و زبان فارسی هیچ گاه دچار ضعف و فراموشی نشود. 

  حبیب فروزنده دهکردی
این جشـنواره در حد خـود موفق 

بوده است
ــاه داده ها به  ــت پایگ ــاب »مدیری کت
ــه  ــک Access و SQL server«، ب کم
ــده دهکردی،  ــب فروزن ــی حبی نویسندگ
ــوارة کتاب های آموزشی رشد  ــروه کار و فناوری« دهمین جشن در » گ
به عنوان کتاب آموزشی برگزیده انتخاب شد. او که متولد سال 1360 در 
شهرکرد و دارای مدرک کارشناسی نرم افزار از دانشگاه صنعتی اصفهان 

است، در خصوص جوانب مختلف جشنواره چنین می گوید: 
ــان می کنم اگر مقدمات برگزاری این جشنواره با برنامه ریزی  - گم
و حساسیت بیشتری فراهم شود و در ضمن، در انعکاس اخبار آن هم 
ــات بیشتری انجام گیرد، تأثیرگذاری بیشتری خواهد داشت. من  اقدام
ــد سالی است که در این حوزه قلم  ــوان یک نویسنده و مؤلف چن به عن
ــم، اما خیلی در جریان برگزاری جشنواره نبودم. به نظرم می رسد  می زن
تعداد زیادی از نویسندگانی که در این حوزه فعالیت می کنند نیز اطلاع 
ــداف آن ندارند. به همین  ــت لازم را از این طرح و اه ــی و شناخ کاف
ــی است که در این  ــور مؤثری را که باید ندارند و طبیع ــل آن حض دلی
ــواره بی بهره می مانند و  ــط، هم خودشان از شرکت در این جشن شرای
ــم مخاطبان که نیازمند آثارشان هستند، از دسترسی به آثار بیشتر و  ه
متنوع تر محروم می شوند. یادمان باشد که اگر در خصوص خروجی های 
جشنواره، یعنی همان معرفی آثار برگزیده، اطلاع رسانی و تبلیغ لازم و 
کافی انجام نشود، همة تلاش های قبلی ما که معطوف به همین هدف 

) اطلاع مخاطب از انتشار این آثار( است، ابتر خواهد ماند.
ــار هم باید  ــث ارزیابی آث ــر می رسد در بح ــوی دیگر، به نظ از س
دسته بندی های جزئی تری مورد توجه قرار گیرند. مثلًا اگر کتاب های 

ــه، بهتر است که  ــاوری مورد داوری قرار گرفت ــا در گروه کار و فن م
زیرگروه هایی مانند IT و عمران هم داشته باشیم تا داوری ها دقیق تر 

و تخصصی تر انجام شوند. 
ــة طرح  ــی و دبیرخان ــای آموزش ــوارة کتاب ه ــن جشن ــاه م از نگ
ــق بوده است.  ــی در کار خود موف ــع و مواد آموزش ــی مناب سامان ده
ــور در این رقابت و جشنوارة کتاب های آموزشی باعث شد که با  حض
ــوزه بیشتر آشنا شوم. حتی ترغیب  ــای انجام شده در این ح فعالیت ه

ــودم را خاص تر بنویسم.  ــدم که آثار بعدی خ ش
ــی که مشخص شد مخاطبان جست وجوگر  زمان
ــال آثاری  ــد دانش آموزان به دنب ــری مانن و مؤث
ــود را افزایش دهند  ــه دانسته های خ هستند ک
ــد اطلاعات درسی خود را تکمیل کنند،  و بتوانن
ــرای این گروه  ــه می توانم ب ــرم رسید ک به نظ
ــه در رشته های  ــوزان متوسط ــدف ) دانش آم ه

فنی و حرفه ای( کتاب بنویسم. 
ــوزان و جامعة  ــا دانش آم ــرورش ب آموزش و پ
ــم دارد و از نیازها و  ــاط مستقی ــا ارتب ــدف م ه
ــت. از سوی  دیگر،  ــان آگاه اس ــای آن خواسته ه
ــم که برای  ــان را نداری ــن فرصت و امک ــا ای م
ــم و این همان  ــی کنی ــان نیازسنج کتاب هایم
ــه باید به نویسندگان و ناشران  نقطه ای است ک
کمک کند تا بتوانند بر اساس نیاز دانش آموزان، 

کتاب و دیگر مواد خواندنی مورد نیاز آنان تولید شود. 

 پرستو آریانژاد 
حلقة مفقوده ای که می تواند باعث 

وصل شود!
آریا نژاد به عنوان داور حوزة معماری و 
ــا دبیرخانة طرح سامان  دهی  نقشه کشی ب
ــی در دهمین  ــواد و رسانه های آموزش م
ــه است. وی که  ــای آموزشی رشد همکاری داشت ــوارة کتاب ه جشن
ــال 1355 در کرمانشاه و دارای مدرک تحصیلی کارشناسی  متولد س
ــد معماری از دانشگاه شهید بهشتی تهران است، در خصوص آثار  ارش

مربوط به حوزة داوری خود گفته است: 
ــای آموزشی، طی 10 سال  ــواره ای مانند جشنوارة کتاب ه - جشن
برگزاری، راه و مسیر حرفه ای خود را پیدا کرده است و بنده به عنوان 
ــه کارشناسان این  ــه ای شاهد هستم ک ــوزة فنی و حرف ــار ح داور آث
ــان را به خوبی بلد هستند و سعی می کنند فرایند  جشنواره کار خودش

ترسیم شده برای کارها به دقت دنبال شود. 
ــوزة فنی و حرفه ای و در گروه معماری و نقشه کشی، ما شاهد  در ح
انتشار آثار خوبی از سوی ناشران و نویسندگان هستیم، اما کتاب های 

نگـاه مـن جشـنوارۀ  از 
و  آموزشـی  کتاب هـای 
دبیرخانة طرح سامان دهی 
منابع و مـواد آموزشی در 
کار خود موفق بوده است. 
حضـور در ایـن رقابـت 
کتاب هـای  جشـنوارۀ  و 
آموزشـی باعث شد که با 
فعالیت هـای انجام شده 
در این حوزه بیشـتر آشنا 
شوم. حتی ترغیب شدم 
کـه آثـار بعدی خـودم را 
خاص تر بنویسم
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ــاوت تحصیلی نوشته شده  ــرای دوره های متف ــد و مناسبی که ب مفی
ــد، کم است و به همین دلیل متأسفانه علی رغم همة هزینه ها و  باشن
ــی که صورت می گیرند و آثار متنوعی که منتشر می شوند،  تلاش های
ــان روبه رو هستیم.  ــل استفاده برای مخاطب ــا فقر منابع مفید و قاب ب
ــه می تواند زمینة  ــان حلقة مفقوده ای است ک ــه گمان من این هم ب
تعامل و همکاری بیشتر بین آموزش و پرورش و ناشران و نویسندگان 
) به خصوص در حوزة کتاب های فنی وحرفه ای( را بیشتر و مؤثرتر کند. 
ــران و نویسندگان بخش خصوصی، با  ــن نیاز وجود دارد که ناش ای
کمک آموزش و پرورش، از نیازهای گروه هدف 
ــع شوند تا آثاری را که پدید می آورند،  خود مطل
ــر انگیزه  ــد. در حال حاض ــب داشته باش مخاط
ــد و فروش این  ــی در بازار تولی ــت خوب و ظرفی
کتاب ها وجود دارد، اما بیشتر کتاب های منتشر 
ــة جشنواره  ــه به دبیرخان ــده در این حوزه ک ش
ــک و دانشگاهی  ــای آکادمی ــد، کتاب ه رسیدن
بودند. البته در حال حاضر ناشران و نویسندگانی 
ــار و در عمل با موضوعات نظری  ــه با بازار ک ک
و تجربی سروکار دارند، کتاب های مناسب تری 
ــلًا ما در بخش ساختمان با  تولید می کنند و مث
آثار متعدد و مناسبی روبه رو هستیم که فراوانی 

آن ها از دیگر بخش ها بیشتر است. 
خلاصة صحبت من این است که ناشران و نویسندگان این بخش 
ــای فنی و حرفه ای داشته  ــاط بیشتری با دفتر تألیف کتاب ه باید ارتب
ــی از نیازهای دانش آموزان  ــد و در تعاملی دو سویه ضمن آگاه باشن
ــد انتخاب و معرفی  ــا ان شاءالله در دوره های آتی شاه مطلع شوند ت

کتاب های مفید و مناسب بیشتری در این حوزه باشیم. 

 شهرناز بخشعلی زاده
کتاب هـای معلمان و دانش آموزان 

را جداگانه داوری کنیم
کتاب »فرهنگ ریاضی مدرسه«، به قلم 
خانم شهرناز بخشـعلی زاده، در دهمین 
جشنوارة کتاب های آموزشی رشد و در گروه 
ــدة آموزشی معرفی شد. وی که  ــی ریاضی به عنوان کتاب برگزی آموزش
ــران و دارندة مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد  متولد سال 1341در ته

ریاضی است نظراتش را در خصوص این جشنواره این گونه بیان کرد: 
ــای آموزشی رشد  ــوارة کتاب ه ــال جشن ــی امس ــک ویژگ - ی
ــاه فرایندی به  ــزار شد، نگ ــای تحصیلی برگ ــه در همه دوره ه ک
ــود که اگر ان شالله این  ــی، ارزیابی و انتخاب آثار ب ــث شناسای بح
ــود، رعایت شده  ــه مشخص شده ب ــان گونه ای ک ــد به هم فراین
ــه ای در این زمینه است  ــش حرکتی اصولی و حرف ــد، نویدبخ باش

ــاد انگیزه برای  ــت و صحت داوری ها و ایج ــد در سلام و می توان
نویسندگان و ناشران آموزشی مؤثر باشد. 

ــه در سال های اخیر و به خصوص در سال  جاری  فرصت دیگری ک
ایجاد شده است تا مؤلفان و ناشران ) به خصوص ناشران شرکت کننده 
ــران( بتوانند از اهداف مأموریت ها و برنامه های  در نمایشگاه کتاب ته
طرح سامان دهی مواد و منابع و رسانه های آموزشی بهتر مطلع شوند، 
حضور مسئولان و کارشناسان دبیرخانة این طرح در نمایشگاه بین المللی 
ــان و پذیرای ناشران و  ــاب تهران است که با برپایی غرفه ای میزب کت
ــن رویداد تجربه های  ــان هستند. من شخصاً از حضور در ای نویسندگ
خوبی دارم. زمانی که در خصوص معیارهای انتشار کتاب های آموزشی 
ــی از نویسندگانی که آثارش پذیرفته نشده بود، صحبت کردم و  با یک
ــای حرفه ای و استاندارد این حوزه را روشن تر کردم، ایشان با  ملاک ه
خوشحالی و حسی خوب گفت که با دانستن این معیارها حتماً با علاقه 

و انگیزة بیشتری آثار خود را تولید خواهد کرد.
ــرم یکی از اتفاقاتی که می تواند به تأثیرگذاری بیشتر جشنواره  به نظ
ــک کند، جدا کردن فرایند و حوزة داوری کتاب های دانش آموزی از  کم
کتاب های خاص معلمان است. طبیعی است که هر کدام از این دو حوزه 
الزامات خاص خود را دارند که در یک ارزیابی مشترک ممکن است این 
ــد. برای مثال، ما می توانیم در داوری  الزامات به حد کفایت دیده نشون
ــوزان )ضمن رعایت  ــای مخصوص معلمان نسبت به دانش آم کتاب ه
ــت کمتری داشته باشیم تا نویسندگان و  اصول و استانداردها( حساسی
ــری کارشان را ادامه دهند.  ــران این بخش با انگیزه و علاقة بیشت ناش
زیرا معلمان خود به این رشد و آگاهی رسیده اند که اگر اشکالات جزئی 
هم وجود داشته باشد، با تشخیصی که خود دارند، از این آثار به درستی 
ــای آتی آثار این دو  ــاده کنند. پس پیشنهاد می کنم که در دوره ه استف

بخش به صورت جداگانه مورد ارزیابی و داوری قرار گیرند. 

 دکتر عبدالعظیم کریمی
مراقـب  ارزشمنـد  کـار  ایـن  در 

آسیب ها و آفت ها باشیم
»کتاب مدیریت چه چیز نیست: چگونه 
ــة عبدالعظیم  ــم؟«، نوشت مدیریت نکنی
ــاد، حسابداری  ــروه اقتص کریمـی، در گ
ــی رشد به عنوان کتاب  ــی دهمین جشنوارة کتا ب های آموزش و بازرگان
ــده و انتخاب شد. نویسندة این کتاب که متولد  آموزشی تقدیری برگزی
ــال و دارای مدرک تحصیلی دکترای روان شناسی  ــال 1335 در ارده س

است، در خصوص جشنوارة رشد و انتظاراتی که از آن وجود دارد گفت: 
ــه گمانم برای تشخیص اثرگذاری جشنوارة کتاب های آموزشی  - ب
رشد باید پژوهشی علمی و تجربی انجام دهیم تا مشخص شود که اگر 
ــود، چه اتفاقاتی می افتاد و چه مخاطراتی  این جشنواره برگزار نشده ب

دانش آموزان، معلمان و نظام تعلیم و تربیت را تهدید می کرد. 

ناشـران و نویسندگان این 
بخش باید ارتباط بیشتری 
بـا دفتـر تألیـف کتاب های 
فنی و حرفه ای داشته باشند 
سـویه  دو  تعاملـی  در  و 
ضمـن آگاهـی از نیازهـای 
دانش آمـوزان مطلع شوند 
تـا ان شـاءالله در دوره های 
آتی شاهد انتخاب و معرفی 
کتاب های مفید و مناسـب 
بیشتری در این حوزه باشیم
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قطعاً دبیرخانه طرح سامان دهی کتاب های آموزشی و این جشنواره 
ــه است با معرفی معیارها و استانداردهایی معین، تحولی را در  توانست
میان نویسندگان و ناشران این حوزه به وجود بیاورد. شما فرض کنید 
ــا و استانداردهایی توسط آموزش و پرورش تهیه و تولید  چنین معیاره
ــی به وجود می آمد که  ــی سرگردانی و حیران ــده بودند، آنگاه نوع نش

هیچکس تکلیف خودش را نمی دانست. 
ــای چنین کاری هم توجه داشته  ــا در این میان باید به آسیب ه ام
ــم، زیرا هر کار و عملی را آسیب هایی تهدید می کند )کما اینکه  باشی
ــی دین هم آفت دارد(. خیلی باید مراقب باشیم که  گفته می شود حت
چنین جشنواره های مؤثری در حین اجرا و طی زمان از نیات خالصانه 
ــاً جشنواره هایی  ــرف نشوند. قطع ــد خود منح ــای ارزشمن و هدف ه
ــاز قشرهای آسیب پذیری  ــه و خودجوش که براساس نی خود  انگیخت
ــل دانش آموزان شکل گرفته اند و گاه نیز در گمنامی و آرام و مؤثر  مث
حرکت می کنند، باید همواره مراقب باشند که مسیر خود را به درستی 
ــد سوگیری خاص در مورد آثار  ــب کنند. ممکن است آفتی مانن تعقی

به وجود بیاید و در نتایج کار تأثیر بگذارد. 
ــا شناختی که بنده از داوران این جشنواره دارم و اطلاعاتی  البته ب
ــه همکاران خوبی با  ــت جشنواره قرار دارد، می دانم ک ــه روی سای ک
سابقه و سلیقه های متفاوت برای داوری انتخاب شده اند که می توان 
ــا همان سلامت و دقت  ــود، اقدامات آیندة این حوزه هم ب امیدوار ب
ــوب، در مسیر شناسایی و  ــام شود و جهت گیری این اقدامات خ انج
ــوزان و دیگر مخاطبان  ــد و مؤثر مورد نیاز دانش آم ــی آثار مفی معرف

باشد. 

 لاله جعفری 
جشنواره می تواند کار نویسنده را 

تسهیل کند
ــة لالـه  ــو«، نوشت ــو بیب ــاب »بیب کت
ــوع رعایت نظافت در  جعفـری، با موض
ــروه کتاب های پیش دبستانی  شهر در گ
ــد. نویسندة این کتاب که متولد  ــوان کتاب آموزشی برگزیده ش به عن
سال 1345 در اصفهان و دارای مدرک کارشناسی هنرهای دراماتیک 

از دانشگاه تهران است، می گوید: 
ــار اصیلی است که معمولًا نویسنده آن را  ــق اثر و نوشتن، ک - خل
ــودش انجام می دهد و ممکن  ــل علاقه و اعتقادات شخصی خ به دلی
ــی آن اثر در جشنواره و یا  ــت در مرحلة اول نگاه و هدفش معرف اس
ــر جشنواره ای شکل می گیرد  ــش نباشد. اما شکی نیست که اگ همای
ــی برای صاحب اثر به وجود  ــری معرفی می شود، نوعی راهگشای و اث
ــد که می تواند از طریق آن، اثرش را بهتر و بیشتر به مخاطبان  می آی

خود معرفی کند. 
کتابی که از طریق یک جشنوارة معتبر معرفی می شود، کنجکاوی 

ــک می کند تا تلاش  ــران )و به خصوص مخاطبان اثر را( تحری دیگ
کنند این کتاب را به دست آورند و از محتوای آن مطلع شوند. 

ــی رشد در سال   ــت جشنوارة کتاب های آموزش ــی از نقاط مثب یک
جاری این بود که بخش پیش دبستانی از دیگر بخش ها جدا شده بود. 
ــه کارشناسان جشنواره به خوبی تفاوت های  این امر نشان می دهد ک
ــود بین این بخش با بخش های کودک و نوجوان را ) که معمولًا  موج

بخش مطرح در اکثر جشنواره های مشابه هستند( درک کرده اند. 
ــه لحاظ  ــاوت زیادی ب ــاً هم تف اساس
ــن گروه و گروه  ــه ای و علمی بین ای حرف
ــودک و نوجوان وجود دارد که متأسفانه  ک
نادیده انگاشته می شود. امسال با تفکیک 
ــن حوزه، این  ــی بر کارشناسی در ای مبتن
ــار این بخش به  ــت ایجاد شد که آث فرص
ــت، دیده  ــه شایسته اس ــان نحوی ک هم
ــه نوبة خودم بابت این اتفاق  شوند. باید ب
ــاران جشنواره تشکر  خوب از دست اندرک

کنم. 
ــرای توجه به  ــار شروع خوبی ب این ک
ــا باید در  ــش پیش دبستانی است، ام بخ
ــری به بخش  ــه بیشت ــوات آتی توج سن
ــه که آثار  ــی شود. همان گون پیش دبستان
ــوان در ابعاد مختلف  ــوزة کودک و نوج ح
ــری، داستان، صفحه آرایی  مانند تصویرگ
در  ــد،  می گیرن ــرار  ق ــه  توج ــورد  م و... 

ــر گرفته شوند و  ــف یک اثر در نظ ــش هم جنبه های مختل این بخ
ــورد توجه و تقدیر قرار  ــان آن در بخش های گوناگون م پدیدآورندگ

گیرند. 

 مریم اصغری 
ــی مستقل«،  ــاب »نابینایی و زندگ کت
ــدل، مریم  ــی مؤلف روشن ــه نویسندگ ب
ــة علمی  ــژه کمیت ــزة وی اصغـری، جای
ــروه آموزش و پرورش  ــواره را در گ جشن
ــی از آن خود کرد. مریم  کودکان استثنای
ــال 1357 در تهران و دارای مدرک کارشناسی  اصغری که متولد س
ــران است، در خصوص این  ــد روان شناسی تربیتی از دانشگاه ته ارش

جشنواره گفت: 
ــای آموزشی رشد می تواند به  ــواره ای مانند جشنوارة کتاب ه جشن
ــد تا از تحولات  ــر و تولید کتاب کمک کن ــان و اهالی نش نویسندگ
ــوص در حیطه هایی  ــن بخش بیشتر آگاه شوند؛ به خص و اتفاقات ای
مانند حوزة آموزش و پرورش استثنایی که مؤلفان آن نیاز دارند بدانند، 

فرصت دیگری که در سال های 
اخیر و به خصوص در سال  جاری 
ایجاد شده اسـت تـا مؤلفان و 
ناشـران ) به خصـوص ناشران 
نمایشـگاه  در  شرکت کننـده 
کتاب تهـران( بتوانند از اهداف 
مأموریت ها و برنامه های طرح 
سـامان دهی مـواد و منابـع و 
بهتـر  آموزشـی  رسـانه های 
مطلع شونـد، حضور مسئولان 
و کارشناسـان دبیرخانـة این 
طرح در نمایشـگاه بین المللی 
کتاب تهران است که با برپایی 
غرفـه ای میزبـان و پذیـرای 
ناشران و نویسندگان هستند
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مخاطبان به چه آثاری احتیاج دارند، این کار اهمیت و ارزش بیشتری 
دارد. معرفی آثار مناسب در این حوزه کمک می کند تا مؤلفان بتوانند 
ــد در این زمینه  ــت مخاطبان برسانند که البته بای ــار خود را به دس آث

تلاش ها و هماهنگ های بیشتری صورت گیرند. 
ــه باید مورد توجه قرار گیرد این است که  موضوع مهم دیگری  ک
باید در حد فاصل بین  دو دورة جشنواره نیز فعالیت هایی انجام پذیرند 
ــراد هم بتوانند با  ــد. فرایندی مشخص شود تا اف ــا رها نشون و کاره
ــای جشنواره همراه شوند و طی این مدت امور به فراموشی  فعالیت ه

سپرده نشوند. 
ــی و کارگاه ها ی  ــزاری جلسات هم اندیش برگ
آموزشی نیز می تواند زمینة خوبی برای تداوم این 
ــات کمک می  کنند تا  فعالیت ها باشد. این جلس
ناشران و نویسندگان با اتفاقات این حوزه بیشتر 
آشنا شوند و ضمناً کارشناسان آموزش و پرورش 
ــا و دانسته های ناشران و  ــم بتوانند از یافته ه ه
ــان فعال در این حوزه مطلع و بهره مند  نویسندگ
شوند و تعامل بیشتری بین آنان صورت گیرد. 

ــوص معرفی آثار  ــوی دیگر، باید درخص از س
برتر هم اقدامات بیشتر و مؤثرتری صورت گیرد. 
ــب در پایان کتاب های  ــه کتاب های منتخ اینک
ــی است، اما باید  ــی معرفی شوند، کار خوب درس
ــازار فروش هم  ــا در ب ــه ای این کتاب ه به گون
ــد تا این آثار  ــد و تمهیداتی اندیشی معرفی شون
ــد به عنوان آثار  ــه در رقابتی سخت توانسته ان ک
ــد، به دست مخاطب برسد  برگزیده انتخاب شون
و نویسنده و ناشر انگیزة بیشتری برای نشر آثار 

مناسب داشته باشند. 
اگر بتوانیم راهکار اطلاع رسانی مؤثرتری انتخاب کنیم که این آثار 
ــی شوند و در مراکز برگزاری نمایشگاه های مدرسه ای  به خوبی معرف
در آموزش و پرورش نیز عرضه شوند، آنگاه است که این چرخه، یعنی 
ــد، معرفی و توزیع کامل خواهد شد و خواهیم توانست ادعا کنیم  تولی
که این فرایند کامل شده و آثار برتر تولید شده به دست جامعة هدف 

که همان دانش آموزان و معلمان هستند، رسیده است. 

 سودابه سالم
هـوش  بـه  توجـه  خالـی  جـای 

موسیقیایی
کتاب دو جلدی: »بخوان با من، بساز 
با من!« به نویسندگی سـودابه سـالم 
ــا کتاب زیبایی شناسی  ) به طور مشترک ب
ــل تصویری نقاشی کودک( در گروه هنر  نقاشی کودکان: روند تکام

ــواره انتخاب و  ــاب آموزشی برگزیدة این جشن ــی به عنوان کت عموم
ــال 1333 در ساوجبلاغ و دارای  ــده که متولد س ــی شد. نویسن معرف
ــدرک لیسانس موسیقی از دانشکدة هنرهای زیبای دانشگاه تهران  م

است، در خصوص این جشنواره گفت: 
ــی و جشنوارة کتاب های  ــی مواد و منابع آموزش ــرح سامان  ده - ط
ــا موضوعات درسی آشنایی  ــی حتماً مؤثرند. همة کسانی که ب آموزش
ــای دانش آموزان رو به  ــای امروز که نیازه ــد، می دانند که در دنی دارن
گسترش و فزاینده اند، کتاب های درسی به تنهایی نمی توانند پاسخگوی 
ــه در گذشته هم به دلیل  ــای دانش آموزان باشند. کما اینک همة نیازه
ــازی وجود داشته است.  ــت ظرف کتاب های درسی، چنین نی محدودی
ــرح و جشنواره ای انکارناپذیر  ــه همین دلیل، ضرورت وجود چنین ط ب
است. باید کوشید با گسترش ابعاد گوناگون آن به همه نیازهای اصیل 

دانش آموزان به شایستگی و به درستی پاسخ داده شود. 
ــن در کتاب »بخوان با من، بساز با من!« از جایی شروع کرده ام  م
ــی و هوش موسیقیایی مخاطب تأکید دارد و همة  که بر حس شنوای
ــل فن می دانند که هوش موسیقیایی در حیطه های گوناگون رشد  اه
خصوصاً در درک و فهم و یادگیری ریاضی تأثیر فراوانی دارد. به نظر 
ــای این موضوع خالی است  ــد که در نظام تعلیم و تربیت ما ج می رس
ــود. دلیل من هم برای  ــه چندانی به هوش موسیقیایی نمی ش و توج
این مدعا آن است که این کتاب به دلیل همین ویژگی توانست جلب 
ــه کند و توسط کارشناسان دیده شود. من اعتقاد دارم اساساً باید  توج
ــران و آموزش و پرورش  ــرای موفقیت این کار ما نویسندگان و ناش ب

یکدیگر را باور کنیم.
ــردی برای زندگی خوب  ــای پیچیده ای که هر ف ــروزه و در دنی ام
ــوردار باشد،  ــای متفاوتی برخ ــد از مهارت ه ــار بای ــه بازارک و ورود ب
ــه در حیطه های متفاوت از استعدادها و  ــوزان ما نیاز دارند ک دانش آم
توانایی های خود استفاده کنند و این استعدادها و توانایی ها به آموزش 

 و  پرورش نیاز دارند. 
در آزمون های گوناگون بین المللی هم که انجام گرفته اند، متأسفانه 
کشو ر ما در حوزة مطالعه و خواندن رتبة شایسته ای ندارد و ما باید ا ز 
سنین کودکی به این مهارت مهم و پرورش آن توجه داشته باشیم. 
ــی کتاب های مفید و جذاب می تواند کمک کند تا مخاطب  معرف
ــاب نیازهای خود  ــر و مؤثرتری دست به انتخ ــا با شناخت بیشت م
ــد جشنوارة کتاب های  ــد. این موضوع مهم کاری است که بای بزن
ــار مناسب و برتر است،  ــی که متولی شناسایی و معرفی آث آموزش

انجام دهد. 
جایزة جشنواره برای من خیلی مهم است، چون آن را برای کتابم 
ــار تمام تقدیم  ــل می خواهم آن را با افتخ ــه همین دلی ــه ام و ب گرفت
دانش آموزان عزیز »شین آباد« کنم؛ عزیزانی که نیاز به توجه و کمک 
ــا دارند تا دوباره به زندگی بازگردند و با امید و سرزندگی در جامعه  م

حضور پیدا کنند. 

طـرح  دبیرخانـه  قطعـاً 
کتاب هـای  سـامان دهی 
آموزشـی و این جشـنواره 
توانسته اسـت بـا معرفی 
معیارهـا و اسـتانداردهایی 
معیـن، تحولـی را در میان 
ناشـران  و  نویسندگـان 
ایـن حوزه به وجـود بیاورد. 
شمـا فـرض کنیـد چنین 
معیارهـا و اسـتانداردهایی 
آموزش و پـرورش  توسـط 
تهیه و تولید نشـده بودند، 
آنگـاه نوعی سـرگردانی و 
حیرانـی به وجود می آمد که 
هیچکس تکلیف خودش را 

نمی دانست
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